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제1조 2018학년도 이리공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 7,656,446,000원으로 하며 세
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제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 7,656,446 7,028,158 628,288 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,569 199,026 2.5

학생복지/교육격차 해소 543,544 4,422,297 57.7

기본적 교육활동 12,352 950,873 12.4

선택적 교육활동 49,129 1,115,954 14.5

교육활동 지원 5,925 343,781 4.4

학교 일반운영 7,769 619,247 8.0

학교 재무활동 0 5,268 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 202,000 2.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -199 53,924 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 390,079 4,770,223 62.3

이전수입 기타이전수입 2,189 75,117 0.9

자체수입 학부모부담수입 228,698 2,426,809 31.6

자체수입 행정활동수입 7,521 61,488 0.8

기타수입 전년도이월금 0 66,885 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,101,2644,709,195 392,069

1.중앙정부이전수입 202,000 202,000 0

1.국고보조금 202,000 202,000 0

1.국고보조금 202,000 202,000 0

1.국고보조금 202,000 202,000 0

2.지방자치단체이전수입 53,924 54,123 -199

1.비법정이전수입 53,924 54,123 -199

1.기초지방자치단체전입금 53,924 54,123 -199

1.기타지방자치단체보

조금
53,924 54,123 -199지자체 수학여행 지원금 : -199,900원×1회= -199,000

3.교육비특별회계이전수입 4,770,2234,380,144 390,079

1.교육비특별회계전입금수입 4,770,2234,380,144 390,079

1.학교회계전입금 4,770,2234,380,144 390,079

1.학교운영비전입금 1,303,7481,303,748 0

2.목적사업비전입금 3,466,4753,076,396 390,079
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(15,321,000원 × 1교) - 15,071,000원 =
250,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,886,000원 × 

1교) - 15,202,000원 =
4,684,000

(성립전)급식종사원인건비 : 23,457,000원 × 1

교 =
23,457,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서비 등) 지원 : 

(185,567,380원 × 1교) - 145,762,000원 =
39,806,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (844,668,410원 

× 1교) - 618,000,000원 =
226,669,000

특성화고장학금지원 : (844,416,870원 × 1교) 

- 844,669,000원 =
-252,000

(성립전)기능경기대회 강화훈련 지원비 : 

(45,050,000원 × 1교) - 33,750,000원 =
11,300,000

(성립전)저소득층자녀교과서비지원 : 

(13,251,080원 × 1교) - 13,156,000원 =
96,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (107,908,230

원 × 1교) - 81,338,000원 =
26,571,000

(성립전)방과후자유수강권 지원금 : 

(117,867,000원 × 1교) - 104,461,000원 =
13,406,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 3,917,000

원 × 1교 =
3,917,000

(성립전)전국체육대회 동계특별훈련비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)현장실습운영비원비 : 5,925,000원 × 

1교 =
5,925,000

(성립전)학교운동부지도자 명절휴가비 인상분 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)전국체육대회 전북1차 대표선수 훈련비

 : 18,000,000원 × 1교 =
18,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.기타이전수입 75,117 72,928 2,189

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.민간이전수입 74,117 71,928 2,189

1.기타지원금 74,117 71,928 2,189

1.기타지원금 74,117 71,928 2,189
중소기업특성화고 인력양성사업 취업맞춤반 훈

련비 : 1,220,328원×1회=
1,221,000

(성립전)중등교사 임용시험 대강료 : 968,000원

×1교=
968,000

2.자체수입 2,488,2972,252,078 236,219

1.학부모부담수입 2,426,8092,198,111 228,698

1.등록금 226,898 227,148 -250

1.학교운영지원비 226,898 227,148 -250

1.학교운영지원비 226,898 227,148 -250
학교운영지원비 : (54,300원×1,142명×95%×4

분기)-235,890,540 =
-250,000

2.수익자부담수입 2,199,9111,970,963 228,948

1.급식비 814,343 828,071 -13,728

1.급식비 796,491 804,679 -8,188
교직원급식비 : (3,700원×100명×190일

)-63,090,400=
7,210,000

공동실습소급식비 : (10,000,000원×1회) - 

12,348,400=
-2,348,000

학생급식비 : (3,300원×1,142명×190일) 

-728,966,300 =
-12,932,000

목공체험교실 : -118,900원×1회= -118,000

2.우유급식비 17,852 23,392 -5,540
우유급식비 : (430원×340명×160일

)-28,932,580 =
-5,540,000

2.방과후학교활동비 179,321 165,915 13,406

1.방과후학교활동비 179,321 165,915 13,406
(성립전)방과후학교 자유수강권(지원금) : 

13,406,000원×1회=
13,406,000

3.현장체험학습비 110,902 109,850 1,052

1.현장체험학습비 110,902 109,850 1,052수학여행비 : 1,051,780원×1회= 1,052,000

4.졸업앨범비 21,166 22,440 -1,274

1.졸업앨범비 21,166 22,440 -1,274졸업앨범비 : -1,274,700원×1회= -1,274,000

5.교과서비 137,513 97,937 39,576

1.교과서비 137,513 97,937 39,576
(성립전)교과서비 : 2,826,825원×7권×2개학년

=
39,576,000

2 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.기타수익자부담수입 873,841 653,300 220,541

1.기타수익자부담수입 873,841 653,300 220,541
(성립전)특성화고 장학금 : 226,668,410원×1교

=
226,669,000

특성화고 장학금 : -252,130원×1회= -252,000

체육복구입비 : -5,876,000원×1회= -5,876,000

7.교복구입비 62,825 93,450 -30,625

1.교복구입비 62,825 93,450 -30,625
교복구입비 : (267,000원×350명) - 

124,075,000 =
-30,625,000

2.행정활동수입 61,488 53,967 7,521

1.사용료및수수료 47,425 46,247 1,178

1.사용료및수수료 47,425 46,247 1,178

1.사용료 47,425 44,847 2,578매점임대수입 : 860,000원×1회= 860,000

학교시설(운동장 등) 시설사용료 : 171,800원

×10회=
1,718,000

2.수수료 0 1,400 -1,400입학금전형료 : (4,000원×350명) - 2,800,000= -1,400,000

2.자산수입 2,954 1,000 1,954

1.자산매각대 2,954 1,000 1,954

1.자산매각대 2,954 1,000 1,954불용품 매각대 : 195,400원×10종= 1,954,000

3.기타행정활동수입 11,109 6,720 4,389

1.이자수입 9,675 5,000 4,675

1.이자수입 9,675 5,000 4,675이자수입 : 935,000원×5회= 4,675,000

2.기타행정활동수입 1,434 1,720 -286

1.기타행정활동수입 1,434 1,720 -286각종 잡수입 : (500,000원×1회) - 790,000= -290,000

폐식용유매각대 : 23,000원×1회= 23,000

감사지적회수금, 지연배상금 등 : (10,000원×2

회) - 28,000=
-8,000

법인카드포인트전환금 : (350,000원×1회) - 

361,190 =
-11,000

3.기타수입 66,885 66,885 0

1.전년도이월금 66,885 66,885 0

1.순세계잉여금 66,827 66,827 0

1.순세계잉여금 66,827 66,827 0

1.순세계잉여금 66,827 66,827 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.정산대상재원사용잔액 58 58 0

1.정산대상재원사용잔액 58 58 0

1.정산대상재원사용잔

액
58 58 0

세입합계 7,656,4467,028,158 628,288

4 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 199,026 189,457 9,569

1.기타 교직원보수 167,999 162,347 5,652

1.교직원대체인건비 74,339 68,687 5,652

1.직원대체인건비 8,673 8,673 0

1.기간제직원인건비 7,473 7,473 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.교원대체인건비 44,812 44,812 0

1.기간제교원인건비 44,812 44,812 0  

3.시설관리원 인건비(목적) 19,886 15,202 4,684

1.기간제직원인건비 18,760 14,076 4,684
(성립전)시설관리원 인건비, 맞춤형복지

비, 퇴직금 등(목적)  4,684,000원×1교=
4,684,000

2.기간제직원법정부담

금
1,126 1,126 0  

4.중등교사 임용시험 대강료 968 0 968

1.기간제교원인건비 968 0 968
(성립전)중등교사 임용시험 대강료  

968,000원×1교=
968,000

2.학교운영지원수당 93,660 93,660 0

1.교원 84,840 84,840 0

1.학교운영지원수당 84,840 84,840 0  

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 31,027 27,110 3,917

1.교직원연수 12,350 12,350 0

1.직무연수 12,350 12,350 0

1.일반수용비 12,350 12,350 0  

2.교직원복지 18,677 14,760 3,917

1.교직원이퇴임행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

3.교직원체육행사 0 0 0

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 0 0 0  

4.교직원맞춤형복지비(목적) 8,717 4,800 3,917

1.맞춤형복지비 4,800 4,800 0  

2.교직원복지비 3,917 0 3,917
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

3,916,600원×1회=
3,917,000

5.교원상처치유프로그램운영(목적) 2,960 2,960 0

1.교직원복지비 2,564 2,564 0  

2.목적사업업무추진비 396 396 0  

2.학생복지/교육격차 해소 4,422,2973,878,753 543,544

1.급식 관리 1,170,7941,161,065 9,729

1.학교급식운영 1,170,7941,161,065 9,729

1.기능특기생운영 66,923 67,000 -77

1.무기계약직원인건비 29,400 29,400 0  

2.급식용식재료비 37,523 37,600 -77
특기생영양식재료(자체)  (4,000원×20명

×470식) - 37,677,000=
-77,000

2.급식운영비 52,598 51,158 1,440

1.일반수용비 46,959 45,519 1,440
음식물쓰레기 및 폐기물활용비  500,000원

×1회=
500,000

급식소모품  940,000원×1회== 940,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 3,639 3,639 0  

3.급식식품비(목적,목공체험,사업주 포함)631,275 640,262 -8,987

1.급식용식재료비 631,275 640,262 -8,987식품비  (5,182,000원×1교) -14,169,000= -8,987,000

4.조리사인건비(경상+목적) 28,692 26,696 1,996

1.무기계약직원인건비 27,074 25,078 1,996
(성립전)연봉(목적)  62,870원×13.535일

×1회=
851,000

(성립전)가족수당(목적)  45,000원×1회

×1명=
45,000

(성립전)정기상여금(목적)  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,618 1,618 0  

5.조리원인건비 319,701 300,191 19,510
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1.무기계약직원인건비 298,003 278,493 19,510
(성립전)급여(목적)  62,870원×13.535일

×10명=
8,510,000

(성립전)정기상여금(목적)  6,000,000원

×1회=
6,000,000

(성립전)명절휴가비(목적)  5,000,000원

×1회=
5,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
21,698 21,698 0  

6.우유급식비 17,852 23,392 -5,540

1.우유대금 17,852 23,392 -5,540
우유급식비  (430원×340명×160일) - 

28,932,000=
-5,540,000

7.대체인건비 3,079 3,643 -564

1.기간제직원인건비 3,079 3,643 -564
급식종사원대체인건비  (62,870원×37일) 

-2,891,000=
-564,000

8.2018년 학교급식기구비(목적) 16,270 16,270 0

1.일반수용비 7,831 7,831 0  

2.비품구입비 8,439 8,439 0  

9.영양실무사인건비(목적+자체) 31,704 29,753 1,951

1.무기계약직원인건비 31,704 29,753 1,951
(성립전)연봉(목적)  62,870원×13.535일

×1명=
851,000

(성립전)정기상여금(목적)  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)명정휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

10.사업주직업능력개발훈련(기타지원금) 조리원인건비2,700 2,700 0

1.무기계약직원인건비 2,700 2,700 0  

2.보건 관리 39,040 39,540 -500

1.학생및교직원보건안전관리 20,810 20,810 0

1.학생건강검사 11,720 11,720 0

1.학생복지비 11,720 11,720 0  

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 8,890 8,890 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,790 1,790 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생복지비 4,800 4,800 0  
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5.비품구입비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 18,230 18,730 -500

1.먹는물관리 16,230 16,730 -500

1.일반수용비 16,230 16,730 -500저수조청소료  -500,000원×1회= -500,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 2,081,4601,775,363 306,097

1.[국고]학비지원 1,137,894 845,100 292,794

1.[국고]교육급여(국고보조금,목적)185,568 145,762 39,806

1.학생지원금 185,568 145,762 39,806
(성립전)교육급여(수업료,교과서비)  

39,806,000원×1교=
39,806,000

2.특성화고장학금지원(목적) 844,417 618,000 226,417

1.학생지원금 844,417 618,000 226,417
(성립전)특성화고장학금지원(지원금,목적)

  226,668,410원×1교=
226,669,000

특성화고장학금지원(지원금,목적)  

-252,000원×1회=
-252,000

3.저소득층자녀학비(학교운영지원비)지원(목적)107,909 81,338 26,571

1.학생지원금 107,909 81,338 26,571
(성립전)저소득층자녀 학교운영지원비 지

원금  26,571,000원×1교=
26,571,000

2.급식비지원 702,913 702,913 0

1.도시지역 무상급식비 지원(목적)702,913 702,913 0

1.학생지원금 702,913 702,913 0  

3.방과후학교활동비지원 155,387 141,981 13,406

1.특수학교육대상자 방과후학교 지원(목적)11,520 11,520 0

1.학생지원금 11,520 11,520 0  

2.방과후자유수강권 지원(목적) 143,867 130,461 13,406

1.학생지원금 143,867 130,461 13,406
(성립전)방과후자유수강권 지원(목적)  

(143,867,000원×1교) - 130,461,000원=
13,406,000

4.현장체험학습비지원 28,572 28,771 -199

1.수학여행비지원(지자체지원금) 5,172 5,371 -199

1.학생지원금 5,172 5,371 -199
지방자치단체지원금  (198,200원×1교) 

-398,000=
-199,000
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2.수학여행비지원(목적) 23,400 23,400 0

1.학생지원금 23,400 23,400 0  

5.교과서비지원 14,894 14,798 96

1.교과서비지원 14,894 14,798 96

1.학생지원금 14,894 14,798 96
(성립전)저소득층자녀교과서비지원(목적) 

 96,000원×1교=
96,000

6.기타 교육격차해소 지원 41,800 41,800 0

1.교복구입비지원(목적) 41,800 41,800 0

1.학생지원금 41,800 41,800 0  

4.학생복지 1,131,003 902,785 228,218

1.학생장학금운영 845,417 619,000 226,417

1.특성화고장학금지원(수익자,지원금)844,417 618,000 226,417

1.학생지원금 844,417 618,000 226,417
(성립전)특성화고장학금지원  226,668,410

원×1교=
226,669,000

특성화고장학금지원  -252,000원×1회= -252,000

2.육상부학생장학금(발전기금) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육복지우선 51,600 51,600 0

1.학생 파악 사업 2,921 2,921 0

1.교육운영비 43 43 0  

2.학생복지비 2,878 2,878 0  

2.맞춤형지원 16,634 16,634 0

1.운영수당 7,625 7,625 0  

2.교육운영비 9,009 9,009 0  

3.환경조성 사업 20,383 20,383 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 20,083 20,083 0  

4.운영지원 사업 11,662 11,662 0

1.기간제직원인건비 477 477 0  

2.여비 1,188 1,188 0  
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3.교육운영비 8,751 8,751 0  

4.목적사업업무추진비 260 260 0  

5.비품구입비 986 986 0  

3.학생복지운영 233,986 232,185 1,801

1.졸업앨범 21,166 22,440 -1,274

1.교육운영비 21,166 22,440 -1,274
졸업앨범구입  (55,000원×408명) - 

23,714,700=
-1,274,000

2.학생교복구입 62,825 93,450 -30,625

1.교육운영비 62,825 93,450 -30,625
교복구입  (267,000원×350명) - 

124,075,000=
-30,625,000

3.교과서비 135,871 96,295 39,576

1.교육운영비 135,871 96,295 39,576
(성립전)교과서대금  2,826,825원×7권×2

개학년=
39,576,000

4.학생체육복구입(수익자) 14,124 20,000 -5,876

1.교육운영비 14,124 20,000 -5,876
학생 체육복 구입  (50,000원×400세트) -

 25,876,000=
-5,876,000

3.기본적 교육활동 950,873 938,521 12,352

1.교과 활동 756,538 745,238 11,300

1.교과활동지원 17,070 17,070 0

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.진로교과활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.순회교사 운영(목적) 1,640 1,640 0

1.여비 1,040 1,040 0  
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2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.사회교과활동 5,840 5,840 0

1.윤리교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.사회교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 720 720 0  

3.독도지킴이학교운영(기타지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 27,250 27,250 0

1.교과운영 22,050 22,050 0

1.교육운영비 6,967 6,967 0  

2.비품구입비 15,083 15,083 0  

2.과학교육활성화비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학실안전장비구축(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.체육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.현장체험학습비지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 20,910 20,910 0

1.영어교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0  

2.비품구입비 197 197 0  

2.일본교과운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 34,915 34,915 0

1.교과운영 5,542 5,542 0

1.교육운영비 5,542 5,542 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 10,329 10,329 0

1.교육운영비 10,329 10,329 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영(목적/지원금)11,520 11,520 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0  

4.특수교육대상자 통학비(목적) 7,524 7,524 0

1.교육운영비 7,524 7,524 0  
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11.전문교과활동 633,223 621,923 11,300

1.교육과정운영 245,550 245,550 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 51,350 51,350 0  

3.학습준비물 174,700 174,700 0  

4.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.기능특기운영 68,601 68,601 0

1.일반수용비 4,758 4,758 0  

2.운영수당 14,700 14,700 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 18,551 18,551 0  

5.학습준비물 20,842 20,842 0  

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 2,550 2,550 0  

3.2018 지방기능경기대회 운영비(공단 지원)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.중학생 직업체험교육 운영비(목적)2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

5.기능대회 중학생 직업체험활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.기능반 지도경비(공단지원금) 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.특성화고실습기자재(목적) 194,830 194,830 0

1.비품구입비 194,830 194,830 0  

8.NCS기반 교육과정 운영비(목적) 54,770 54,770 0

1.교육운영비 54,770 54,770 0  

9.기능경기대회 강화훈련비(목적) 33,750 33,750 0
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1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 8,673 7,860 813
(성립전)공업전자기기 실습재료비  

813,000원×1회=
813,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 16,977 17,790 -813
(성립전)공업전자기기 비품구입비  

(4,500,000원×1식×2회) - 9,813,580 =
-813,000

10.기능경기대회공통훈련비(공단) 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0  

11.NCS연구활동경비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

12.기능경기대회 공구수송비(공단) 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

13.NCS실습재료2차(목적) 11,288 11,288 0

1.교육운영비 11,288 11,288 0  

14.기능경기대회 우수직종 훈련재료비(공단지원)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

15.2019 전북기능경기대회 강화훈련비(목적)11,300 0 11,300

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)외부강사비(4개과)  1,650,000원

×4개과=
6,600,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)훈련재료비(3개과)  324,000원×3

개과=
972,000

(성립전)선수간식,식비 및 특식비  

185,200원×10회=
1,852,000

(성립전)건축CAD평가전 식비  396,000원

×1회=
396,000

(성립전)숙박 및 교통비(3개과)  220,000

원×4회=
880,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회비 및 평가전 협의회비  

300,000원×2회=
600,000

2.창의적 체험활동 194,335 193,283 1,052

1.자율활동 62,100 62,100 0

1.학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.체육대회 4,000 4,000 0

10 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생회활동지원 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0  

4.환경정리 5,980 5,980 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

5.청소용품 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

6.송재성추모음악제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.현장체험학습활동 112,715 111,663 1,052

1.테마식현장체험학습 79,230 78,178 1,052

1.교육운영비 79,230 78,178 1,052차량임차료(수익자)  1,051,780원×1회= 1,052,000

2.수련활동 33,485 33,485 0

1.교육운영비 33,485 33,485 0  

3.동아리활동 19,520 19,520 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽활동(목적) 9,500 9,500 0
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1.교육운영비 9,500 9,500 0  

5.제11회전국스포츠클럽대회참가운영(목적)4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.선택적 교육활동 1,115,9541,066,825 49,129

1.방과후학교 운영 167,801 154,395 13,406

1.방과후학교운영 167,801 154,395 13,406

1.방과후학교운영비(자유수강권 이월)23,934 23,934 0

1.운영수당 23,934 23,934 0  

2.방과후학교운영비(지원금) 117,867 104,461 13,406

1.운영수당 117,867 104,461 13,406
(성립전)방과후학교 자유 수강권  

(117,867,000원×1교)-104,461,000원=
13,406,000

3.방과후 교과프로그램 26,000 26,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.직업교육 297,466 296,243 1,223

1.[국고]직업교육운영 297,466 296,243 1,223

1.중소기업인력양성사업매칭(목적) 32,600 32,599 1

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 12,600 12,599 1교육(사무)용품  1,000원×1회= 1,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.[국고]대외활동비(국고,공단) 28,380 32,300 -3,920

1.일반수용비 14,342 17,700 -3,358
(일반수용비) 홍보, 행사비  811,000원×2

회=
1,622,000

(임차료) 차량, 장소 대여 등  (3,775,000

원×4회) - 20,080,000=
-4,980,000

2.목적사업업무추진비 14,038 14,600 -562
(급식비) 각종 홍보행사 식비  881,000원

×1회=
881,000

(일반수용비) 행사용품 등  (2,800,000원

×2회)-5,643,980=
-43,000

(사업추진비) 협의회비  -700,000원×2회= -1,400,000

3.[국고]사업관리비(국고,공단) 49,801 49,800 1

1.무기계약직원인건비 21,596 19,497 2,099
(보수) 취업지원관 인건비  2,098,910원

×1회=
2,099,000
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2.일반수용비 10,077 11,200 -1,123
(일반수용비) 교재, 사무용품, 인쇄물 등 

기타 운영비  -1,123,910원×1회=
-1,123,000

3.운영수당 12,000 12,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,103 2,103 0  

5.목적사업업무추진비 4,025 5,000 -975
(사업추진비) 각종 협의회 등  -975,000원

×1회=
-975,000

4.[국고]프로그램운영비(국고, 공단)67,577 81,900 -14,323

1.운영수당 41,800 47,840 -6,040
(일반수용비) 내부강사비  -2,340,000원

×1회=
-2,340,000

(일반수용비) 외부강사비  -3,700,000원

×1회=
-3,700,000

2.교육운영비 25,777 34,060 -8,283
(일반수용비) 실습재료비 등  1,767,650원

×2회=
3,536,000

(일반수용비) 교재개발비 등 운영비  

2,360,000원×1회=
2,360,000

(급식비) 학생 간식 등 운영비  

-2,179,680원×1회=
-2,179,000

(일반수용비) 현장실습경비  -2,000,000원

×6회=
-12,000,000

5.[국고]여비(국고,공단) 4,851 4,500 351

1.여비 4,851 4,500 351(국내여비)  350,490원×1회= 351,000

6.사업주직업능력개발훈련비(사기업,학교회계계좌)62,866 61,644 1,222

1.일반수용비 1,222 0 1,222교원연수운영비  1,221,300원×1회= 1,222,000

2.운영수당 28,560 28,560 0  

3.교육운영비 18,867 18,867 0  

4.목적사업업무추진비 14,217 14,217 0  

7.[국고]연수비(국고,공단) 51,391 33,500 17,891

1.교직원복지비 13,995 5,400 8,595
(일반수용비)교원연수경비  -1,100,000원

×3회=
-3,300,000

(급식비) 교원연수경비  -500,000원×3회= -1,500,000

(임차료) 교원연수경비  -200,000원×3회= -600,000

(일반용역비)교원연수경비  10,000,000원

×1회=
10,000,000

(국내여비)교원연수경비  3,995,000원×1

회=
3,995,000

2.교육운영비 37,396 28,100 9,296
(일반수용비) 학생연수경비  941,350원×1

회=
942,000

(급식비) 학생연수경비  2,992,580원×1회

=
2,993,000

(임차료) 학생연수경비  2,040,235원×4회

=
8,161,000

(일반용역비)학생연수경비  -2,800,000원

×1회=
-2,800,000
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3.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.독서활동 9,740 9,740 0

1.독서활동운영 9,740 9,740 0

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,560 8,560 0  

5.교기육성 368,672 334,172 34,500

1.교기운영 368,672 334,172 34,500

1.육상부운영 62,452 62,452 0

1.교육운영비 62,452 62,452 0  

2.럭비부운영 88,380 88,380 0

1.교육운영비 88,380 88,380 0  

3.관악부운영 49,500 49,500 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 20,500 20,500 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학생오케스트라운영(경상) 22,000 22,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.비품구입비 9,500 9,500 0  

5.학교운동부지도자 인건비(목적사업비)35,540 35,040 500

1.기간제직원인건비 32,175 31,675 500(성립전)인건비  250,000원×1교= 250,000
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(성립전)명절휴가비  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,565 2,565 0  

6.예술교육지원 학생오케스트라 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

7.관악부 악기구입(목적) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

8.인문역량강화선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

9.예술교육페스티벌 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 580 580 0  

10.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금(목적)500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

11.관악부 악기 구입(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

12.전국체육대회유공자 포상금 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 3,900 3,900 0  

2.학생복지비 900 900 0  

13.예술교과 현대화사업(목적) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0  

2.비품구입비 22,500 22,500 0  

14.전국체육대회 동계특별훈련비(목적)16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전)육상부 훈련및출전비  500,000원

×12명=
6,000,000

(성립전)럭비부 훈련및출전비  454,540원

×22명=
10,000,000

15.제100회 전국체육대회 전북1차 훈련비(목적)18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000(성립전)럭비부 훈련비  500,000원×25명= 12,500,000
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(성립전)육상부 훈련 및 출전비  500,000

원×11명=
5,500,000

6.기타 선택적 교육활동 270,475 270,475 0

1.기타선택적교육운영 269,075 269,075 0

1.교과활동 4,000 4,000 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.매직사업 공통 운영비(목적/이월)32,150 29,810 2,340

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 5,009 3,610 1,399매직사업 관련 출장비  1,398,970원×1회= 1,399,000

3.교육운영비 9,908 9,908 0  

4.목적사업업무추진비 17,233 16,292 941교직원워크샵 경비  940,800원×1회= 941,000

3.(매직)이웃과 함께하는 학교(목적)59,526 58,747 779

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 6,840 5,760 1,080
중학생 진로체험 전자과 내부강사비  

1,080,000원×1회=
1,080,000

3.교육운영비 49,934 50,235 -301
중학생 진로체험 전자과 운영비  293,000

원×1회=
293,000

천연비누 및 화장품 재료구입  (540,000원

×10종) - 5,994,640=
-594,000

4.목적사업업무추진비 752 752 0  

5.기타자산취득비 0 0 0  

4.(매직)인성기초학력제고사업(목적)46,083 46,116 -33

1.일반수용비 5,596 5,596 0  

2.운영수당 3,194 3,194 0  

3.교육운영비 29,103 29,136 -33칭찬릴레이 운영비  167,000원×1회= 167,000

방송동아리 식비 및 간식비  (584,000원

×1회) - 784,000=
-200,000

4.비품구입비 8,190 8,190 0  

5.(매직)성공적인 취업지원(목적) 50,980 50,632 348

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 31,980 31,632 348
취업마인드 설명회 운영비  348,000원×1

회=
348,000

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  
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6.명장육성사업 운영(보조금) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 16,980 16,980 0  

3.교육운영비 19,100 19,100 0  

4.목적사업업무추진비 3,120 3,120 0  

7.교생실습 운영(기타지원금) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 610 610 0  

2.목적사업업무추진비 670 670 0  

8.(매직)흥미롭게 경험하는 실전수업(목적)14,602 14,602 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 5,922 5,922 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.기타자산취득비 6,800 6,800 0  

9.(매직)머물고 싶은 행복한 공간(목적)20,454 23,888 -3,434

1.일반수용비 15,486 18,920 -3,434
학교공원 조성  (18,920,000원×1식) - 

22,354,660=
-3,434,000

2.교육운영비 4,968 4,968 0  

2.다문화교육운영 1,400 1,400 0

1.북한이탈학생교육(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 343,781 337,856 5,925

1.교무업무 운영 61,112 61,112 0

1.교무학사운영 61,112 61,112 0

1.교무학사운영 18,340 18,340 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  

2.교육운영비 8,040 8,040 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 5,560 5,560 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 5,060 5,060 0  

4.신입생입학전형관리 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

8.보통교과연구회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.수능시험장 방송시설 및 환경조성(목적)2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

2.비품구입비 720 720 0  

10.수능시험장 운영비(목적) 11,182 11,182 0

1.일반수용비 1,022 1,022 0  

2.운영수당 8,830 8,830 0  

3.여비 430 430 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 47,610 47,610 0

1.[국고]학생생활상담지도 33,680 33,680 0

1.학교생활지도운영 7,160 7,160 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.비품구입비 1,270 1,270 0  

2.그린마일리지시스템운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

3.간부수련회운영 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,566 2,566 0  

3.비품구입비 1,534 1,534 0  

5.WEE클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적, 국고)8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

7.노동인권교육 강사비(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.집중지원 치유프로그램운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 13,930 13,930 0

1.학교폭력예방지원 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  
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2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 560 560 0  

2.어깨동무학교 운영비(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 138,149 132,224 5,925

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 35,700 35,700 0

1.학교정보화지원 25,700 25,700 0

1.일반수용비 147 147 0  

2.교육운영비 19,100 19,100 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.기타자산취득비 4,853 4,853 0  

2.SW선도학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.공동실습소운영 49,432 49,432 0

1.공동실습소운영 49,432 49,432 0

1.일반수용비 4,549 4,549 0  

2.운영수당 1,210 1,210 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  
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4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 3,063 3,063 0  

6.교육운영비 22,070 22,070 0  

7.일반업무추진비 432 432 0  

8.비품구입비 9,808 9,808 0  

4.기타 학습지원실 운영 51,017 45,092 5,925

1.취업지원운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.목공체험교실운영(목적) 8,332 8,332 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 6,412 6,412 0  

3.학생취업역량강화(목적) 34,800 34,800 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.운영수당 6,320 6,320 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.교육운영비 20,200 20,200 0  

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.노동인권교육강사비(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

5.현장실습운영지원비(목적) 5,925 0 5,925

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)지도담당자수당  10,000원×100일

=
1,000,000

2.교육운영비 4,925 0 4,925(성립전)학생수당  15,000원×275일= 4,125,000

(성립전)프로그램 개발 및 운영비  40,000

원×20주=
800,000

4.교육여건 개선 96,910 96,910 0

1.교육환경개선 96,910 96,910 0

1.교육환경개선 96,910 96,910 0

1.일반수용비 55,800 55,800 0  

2.비품구입비 41,110 41,110 0  
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6.학교 일반운영 619,247 611,478 7,769

1.학교기관 운영 202,805 203,055 -250

1.부서기본운영 160,375 160,625 -250

1.교무실운영 91,531 91,531 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.여비 84,261 84,261 0  

3.비품구입비 4,950 4,950 0  

2.교장실운영 21,232 21,232 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 10,480 10,480 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 47,612 47,862 -250

1.일반수용비 30,092 30,342 -250학교매점 부가가치세  -250,000원×1회= -250,000

2.여비 8,800 8,800 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.행정지원인력운용 42,430 42,430 0

1.구,학부모회직 인건비 42,430 42,430 0

1.무기계약직원인건비 39,030 39,030 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 412,692 404,673 8,019

1.학교시설장비유지 412,692 404,673 8,019

1.공공요금및제세공과금 200,340 200,340 0

1.전기요금 120,000 120,000 0  

2.상하수도료 60,000 60,000 0  

3.기타공공요금 20,340 20,340 0  
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2.시설일반관리 98,297 90,897 7,400

1.일반수용비 98,297 90,897 7,400시설소모품 구입  550,000원×20회= 11,000,000

소규모시설수선비  500,000원×8회= 4,000,000

냉난방기유지보수  2,000,000원×1회= 2,000,000

대기전력차단장치 설치비  -9,600,000원

×1회=
-9,600,000

3.시설관리용역 45,643 45,024 619

1.일반수용비 38,760 38,760 0  

2.비품구입비 6,883 6,264 619
시설 관리 및 환경 개선 비품  309,500원

×2회=
619,000

4.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.화장실관리 18,324 18,324 0

1.일반수용비 18,324 18,324 0  

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 18,478 18,478 0

1.일반수용비 17,278 17,278 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

8.청소원 관리 운영비(인건비) 10,730 10,730 0

1.무기계약직원인건비 9,526 9,526 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
804 804 0  

9.당직원 관리 운영비(인건비) 12,400 12,400 0

1.무기계약직원인건비 11,100 11,100 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

23 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,268 5,268 0

1.반환금 1,808 1,808 0

1.반환금 1,808 1,808 0

1.반환금(보조금) 1,808 1,808 0

1.반환금 1,808 1,808 0  

2.예비비 3,460 3,460 0

1.예비비 3,460 3,460 0

1.예비비 3,460 3,460 0

1.예비비 3,460 3,460 0  

세출합계 7,656,4467,028,158 628,288

24 발행일 : 2019-02-14


